Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Sociální politika a sociální práce

**Rodičovství homoparentálních
rodin v ČR**

Parenthood of homoparent families in Czech republic

Bakalářská práce

Kristýna Bredová

2020

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Oldřich Matoušek

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Oldřichovi Matouškovi za trpělivost, metodickou a odbornou pomoc a další cenné rady při zpracování mé bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány, a že práce nebyla předložena jako splnění studijní povinnosti v rámci jiného studia nebo předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

.....

Kristýna Bredová

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje aktuálnímu, poměrně zmedializovanému, avšak ve společnosti neviditelnému tématu, rodičovství homoparentálních rodin v České republice. Jejím smyslem je poukázat na problematiku, které jsou vystaveny rodiče či potencionální rodiče jakožto homosexuální osoby na rozdíl od těch heterosexuálních. Stěžejním tématem této práce bylo představit jednotlivé aspekty stejnopohlavního rodičovství. Zároveň jsem však dala prostor tématům, které se tohoto typu rodičovství dotýkají ve větší či menší míře. Jedná se o – vytváření genderové identity, rodičovství a homosexualitu. V rámci empirické části jsem za pomoci interview se samotnými homosexuálními rodiči došla ke skutečnostem, které považuji za největší úskalí homoparentality.

Klíčová slova:

homoparentalita; genderový vývoj; homosexualita; rodičovství homosexuálů; rodina; rodičovství; sexuální orientace

Abstract:

This bachelor thesis focuses on the topic of LGBT families in the Czech Republic, a demographic that is often discussed in the media but is otherwise overlooked. The aim of this thesis is to show what problems homosexual parents or parents-to-be have to face that may differ from heterosexual parents. The main topic of this thesis is to introduce some aspects of same-sex parenting. Moreover, I discuss other topics that are linked, more or less, to this type of parenting. These include forming gender identity, parenting and homosexuality. In the practical section, I interviewed homosexual parents and explored what the biggest pitfalls are of LGBT parenting.

Key words:

homoparentality; gender development; homosexuality; same-sex parenting; family; parenthood; sexual orientation

Obsah

Úvod 6
1. Vývoj genderové identity 8
1.1. Mladší školní věk 9
1.2. Dospívání – pubescence a adolescence 11
2. Rodina a rodičovství..... 13
2.1. Význam rodiny..... 13
2.2. Podoby rodiny 14
2.3. Rodičovství..... 15
3. Homosexualita 17
3.1. Čím je homosexualita podmíněná? 18
3.2. Legislativa..... 20
3.3. Vnímání homosexuality českou společností..... 21
4. Homoparentalita 24
4.1. Typy homoparentálního rodičovství 24
4.2. Rozdělení rolí v homoparentální domácnosti 26
4.3. Nerovné postavení homoparentální rodiny oproti heterosexuální rodině v ČR 28
4.4. Pozitiva homoparentality 30
5. Výzkumy a studie homoparentality 31
6. Praktická část..... 33
6.1. Výzkumný vzorek 33
6.2. Metody získání dat a jejich zpracování 34
6.3. Výsledky výzkumu..... 35
6.4. Shrnutí 41
Závěr..... 43
Seznam použité literatury 45

Úvod

Bakalářská práce *Rodičovství homoparentálních rodin v ČR* se věnuje pojetí rodiny, o kterém se v dostupné literatuře hovoří jako o neviditelném. V poslední době se ovšem v České republice o rodičovství homosexuálů mluví daleko více, a to zejména kvůli provázanosti se záměrem LGBT organizací docílit změny legislativy týkající se manželství, respektive partnerství osob stejného pohlaví. Mohli jsme zaznamenat například počín s názvem *Jsme fér – manželství pro všechny* a další akce, které lobují za to, aby mohlo být uzavřeno manželství se všemi stejnými právy a povinnostmi mezi dvěma osobami stejného pohlaví. Taková změna by měla obrovský vliv i na současnou podobu homoparentality v České republice, která je komplexně popsána v této práci. Na zvrát by mohl mít vliv kromě možnosti „manželství pro všechny“ i institut přiosvojení stejnopohlavním rodičem, který dosud nebyl schválen.

Téma jsem si zvolila, protože již delší dobu sleduji dění kolem této problematiky, zejména skrz pohled samotných homosexuálních rodičů. Důvodem bylo i mínění, že se s takovými případy mohou potkat i v praxi sociálního pracovníka (zejména pokud nastane změna legislativy v této oblasti), a proto je důležité mít ucelený pohled na věc.

Tato práce je členěna do pěti teoretických kapitol a klade za cíl pojednat o problematice rodičovství homosexuálních osob v ČR. Zprvu hovořím o vývoji genderové identity, která je důležitá pro porozumění problematice v následujících kapitolách, ale i proto, že bývá používána jako jeden z argumentů proti výchově dítěte homosexuálními partnery. Dále v této práci věnuji pozornost pojmem rodina a rodičovství, které mají u jednotlivce nepostradatelnou a nezaměnitelnou roli. Jaké má rodina hlavní funkce, co všechno znamená rodičovství a jaké má dle platné české legislativy rodič povinnosti a práva se dozvíte v této části práce.

Ve třetí kapitole se nacházejí odpovědi na otázky kolem homosexuality. Co vlastně určuje, jaká bude naše sexuální orientace? A jak se k homosexualitě staví česká společnost? Dále zde věnuji prostor legislativě, která se homosexuality dotýká.

Ústředním pojmem a kapitolou této práce je homoparentalita. Podle mnoha autorů (např. Polášková, Sloboda) se v ČR vyskytuje minimálně tisíc rodin, ve kterých jsou osoby stejného pohlaví rodiči, a proto jsou v této části práce popsány způsoby, jak se jimi homosexuální pár může stát. Poměrně častou otázkou je u této problematiky i rozdělení rolí aneb kdo dělá mámu a kdo tátu? Je zde věnován prostor i nerovnému postavení mezi homosexuálními a heterosexuálními rodinami, nebo i to, jaké může mít homoparentalita pozitivní dopady na dítě.

Na rozhraní teoretické a empirické části jsem se rozhodla popsat výsledky výzkumů a studií, které se homoparentalitě věnovaly.

Praktická část byla realizována pomocí interview s lesbickými a gay rodiči. V tomto úseku jsem se soustředila na získání vhledu do problematiky pomocí jejich perspektivy. Mým cílem bylo zjistit, jaká vnímají největší úskalí, případně výhody homoparentality.

1. Vývoj genderové identity

Každý člověk se již od samého počátku vyvíjí. Od raného stádia prenatálního vývoje, přes mladou dospělost až po smrt. Na tento vývoj jedince se dá pohlédnout z několika možných stran, tudíž existuje nespočet klasických i moderních vývojových teorií. Mnoho z nich se zaměřuje i na vývoj identity, která je pro tuto práci podstatná. Jmenovat můžeme Freudovu psychoanalytickou teorii, esencialistickou teorii, Kohlbergovu kognitivně-vývojovou teorii a další. Nedovoluji si pochybovat o tom, že budování identity je celoživotní proces, ovšem pro účely této práce je nejdůležitější období mladšího školního věku a dospívání, kdy se buduje identita genderová, stěžejní pro tuto práci.

Pro tuto kapitolu jsou důležité dva pojmy: genderová identita a sexuální orientace.

„Gender je možné definovat jako sociální konstrukci mužství a ženství. U tohoto termínu se předpokládá zásadní vliv kultury a společnosti pro podoby (projevy, realizace, sebe/pojetí atp.) mužství a ženství, zatímco vliv biologie (pohlaví) je spíše podružný, pokud vůbec nějaký.“ (Sloboda, 2016, s. 27). Pokud se žena (z biologického hlediska) identifikuje s ženskými povahovými rysy a muž s mužskými, zůstává rod čili gender neměnný. Máme tedy gendery dva. V případě, že identita a pohlaví není jednotné, nazýváme tento „stav“ trans či transgender. V poslední době se mluví ještě o tzv. třetím pohlaví (také queer), které nezahrnuje pouze jednu specifikaci genderu, ale jedná se o osoby, které se nedokážou zařadit do kolonky muž či žena. Může se jednat například o člověka, který má nevyhraněné pohlaví, někdy se cítí být mužem, jindy ženou, o intersexuály apod. Blakemore (2009) a kol. ve své knize mluví o tom, že „definice“ třetího pohlaví se může lišit i zemí původu. Například v Albánii sem

[…]


Mezi největší úskalí můžeme dále zařadit omezený počet legálních cest dosažení potomka. Mimo adopci se jedná o eventuality, které zahrnují třetí osoby (náhradní matka, muž podepisující souhlas s umělým oplodněním, „náhradní otec“ aj.). Tyto osoby si později mohou dítě nárokovat a může taktéž dojít k narušení stálého prostředí.

Výhody homoparentality naopak výzkum žádné nepotvrdil, ale ani nevyvrátil. Jen dva ze sedmi komunikačních partnerů si byli vědomi výhod v podobě větší otevřenosti odlišnostem svého dítěte. Myslím si, že důvodem může být to, že se o možných pozitivích stejnopohlavního rodičovství ani v gay/lesbické komunitě rodičů příliš nemluví, což svou odpovědí potvrdila i jedna z respondentek.

Cílem tohoto empirického šetření nebyla ambice přijít s unikátním řešením či názorem pro danou problematiku. Chtěla bych tím spíše přispět k dosavadnímu poznání zkušeností, postojů a preferencí stejnopohlavních rodičů. Zároveň může poukázat na existenci prostoru pro zlepšení systému v České republice vztahujícího se k rodičovství homosexuálů, který v aktuálním znění existenci těchto rodin přehlíží.

Moje stanovisko k danému tématu je takové, že bych ocenila, kdyby byla vymyšlena právní úprava, která bude zahrnovat vzájemná práva a povinnosti dítěte s rodičem sociálním. Není pro mě stěžejní, zda budou tato práva zahrnuta v manželství pro osoby stejného pohlaví (nebo jeho obdobě), bude těmto osobám umožněno přiosvojení nebo bude vymyšlen nějaký jiný institut – například možnost zapsání třetího (sociálního) rodiče do rodného listu. Dle mého názoru je nejdůležitějším cílem naplnit nejlepší zájem dítěte.

Závěr

Stejnopohlavní rodina je rodina jako každá jiná. Řeší stejné každodenní radosti, úkoly i problémy jako rodiny heterosexuální. K tomu se jim ještě přidávají další témata, která nemusí být v heterosexuálním vztahu probírána. Jedná se například o způsob početí, rozdělení a vyjednávání rolí nebo oslovování napříč rodinou – věc, která se pro nás zdá být banalitou. Mohou se ale vyskytnout situace, které vzhledem k současné legislativě není pro rodinu vůbec lehké řešit. Jedná se především o věci týkající se rozpadu partnerství, ve kterém je vychováváno dítě nebo smrt jeho biologického rodiče. To jsou případy, kdy se řeší zejména péče a styk s dítětem a mohou mít co dočinění s OSPOD. Může se ale jednat i o každodenní situace, jako je vyzvedávání dítěte ze školky nebo návštěva lékaře. I v těchto případech má homoparentální rodič, respektive ten z páru, který není uveden jako biologický rodič, jiné postavení než heterosexuální rodiče uvedení v rodném listě. Sociální, nebiologický, ale faktický rodič dítěte k němu nemá žádná práva ani povinnosti.

Homoparentalita je často celosvětově napadána nejrůznějšími argumenty, které jsou proti její legalitě. Výzkumy provedené na toto téma se jednoznačně shodují na tom, že neexistuje žádný negativní vliv takového rodičovství na vývoj dítěte v oblastech sexuální orientace, genderové identity, psychické pohody ani dalších. Tyto rodiny se významně neliší od heterosexuálních rodin, ani jejich děti od ostatních vrstevníků.

Stacey (2001) ve svém článku říká, že na sexuální orientaci rodičů záleží jen proto, že limituje jejich rodičovské funkce z pohledu nerovného postavení oproti heterosexuálním rodičům, jsou diskriminováni, musí se vyrovnávat s homofobií, disrespektem a předsudky. To jsou věci, které nezávisí na homosexuálně orientovaném jedinci, nýbrž na většinové heterosexuální, chcete-li heteronormativní společnosti.

Můj výzkum sice vysokou míru homofobního klimatu a jednání vůči stejnopohlavním rodičům nezaznamenal, co tedy stojí proti homoparentalitě? Téměř všichni respondenti se shodují na tom, že problémovost homoparentality tkví zejména v legislativě, která tento typ rodiny nepodporuje, a může být i zdrojem nejrůznějších nepříjemných situací, které byly popsány výše.

V závěru bych se chtěla vyjádřit k validitě provedeného empirického výzkumu. Tento byl proveden na úzkém vzorku homoparentálních rodin v České republice. Pro větší přesnost a reprezentativnost by musel být vybrán vzorek většího rozsahu, který bude zároveň korespondovat poměrem zastoupení těchto domácností v české populaci. Jako další by se měla

v rozsáhlejším výzkumu objevit kontrolní skupina heterosexuálních rodin, se kterými by se následně homoparentální domácnosti porovnávaly.

Domnívám se ovšem, že výsledky, tedy zkušenosti stejnopohlavních rodičů by zůstaly stejné nebo podobné přinejmenším v otázce největších úskalí homoparentality, a to z důvodu výše uvedeného. Kromě nerovností, které jsou způsobeny stávající legislativou, řeší stejnopohlavní rodiny stejné starosti a radosti jako rodiny s heterosexuálními rodiči. Jiných závěrů by mohlo být dosaženo v druhé části výzkumné otázky, zda rodiče vnímají, že tento typ rodičovství přináší nějaká pozitiva. Povědomí o těchto kladech může záviset na informovanosti o jejich existenci. U mého vzorku existuje velká míra pravděpodobnosti zkreslení na základě vzájemné známosti respondentů, protože jsem přibližně polovinu získala metodou sněhové koule – tedy na doporučení prvních účastníků. Toto zkreslení by se mohlo promítnout v menší míře i ve výsledcích první výzkumné otázky.
