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Cílem práce bylo zjistit, jak svou situaci vnímají homosexuálně orientovaní lidé, kteří se

stali rodiči.

V úvodních kapitolách práce čtenáře seznamuje, s využitím současné literatury,

s problematikou homosexuality (včetně teorií jejího vzniku) a rodičovství homosexuálně

orientovaných lidí. Oceňuji, že autorka dokázala pracovat i s cizojazyčnými prameny.

Výzkumná část práce je založena na rozhovorech s homosexuálně orientovanými rodiči.

Výsledky jsou prezentovány formou kvalitativních souhrnů, statistické metody použity

nebyly. Výsledky představují zajímavou a přínosnou sondu do způsobu výkonu rodičovské

role v homoparentálních rodinách, i do toho, jak jsou tyto rodiny ve svém okolí přijímány.

Zároveň upozorňuje na kontexty určující ochotu ke vstupu do svazku označovaného jako

registrované partnerství. Ukázalo se, že nastavení dávkového systému představuje v ČR

barieru při využívání tohoto institutu.

Je dobré, že se autorka zamyslela i nad validitou své výzkumné sondy.

Práce je napsána srozumitelně, s minimem gramatických chyb. Parafráze některých

zdrojů není vždy přesná, některé formulace jsou neobratné.

Citace jsou po formální stránce v pořádku.

Návrh hodnocení: výborně – velmi dobře
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